
 
C.I.S.A. 12 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-ASSISTENZIALE  
Comuni di : Nichelino – Vinovo – None – Candiolo 

Via Cacciatori n. 21/12 – 10042 NICHELINO (TO) 
C.F. 94035580011 

 
 
 

Determinazione n. 68 del sedici/marzo/duemilaventi 
 
 
Area: AREA ANZIANI  

  
 
 
OGGETTO :  
 
Indizione di procedura negoziata per l'affidamento delle "Attività di supporto al Servizio Sociale 
per l'attuazione degli interventi di contrasto della Povertà Fondi 2019/2020", ai sensi dell'art. 36 
del D.lgs n. 50 del 18/04/2016. Approvazione atti di gara. C.I.G. 8241279692. CUP 
G41E19000070001.      
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO 
 
 
Visti 
 
- L’articolo 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 
 
- Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
 
- Il Regolamento per la disciplina dei Contratti ed il Regolamento di Contabilità; 
 
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 
 
- L’articolo 9 del D.L. n.102/2013, convertito con modificazioni dalla Legge n.124/2013; 
 
Vista inoltre la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.23 del 19.12.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2020 – 2022. 
 
Richiamata la Deliberazione del C.d.A. n.3 del 31.01.20con la quale è stato approvato il PEG 
per il periodo 2020-2022. 
 
 
 



Visto il decreto legislativo n. 147/2017, recante disposizioni per l’introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà, come indicato dall’art. 1, comma 195, della L. n. 205/2017, 
nonché dall’art. 11 del D.Lgs. n. 4 /2019, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 26, che in 
particolare: 

• all’art. 7, al comma 1, elenca gli specifici servizi per l’accesso e la valutazione e i sostegni 
da individuare nel progetto personalizzato del Reddito di Inclusione;  

• al comma 2 dispone che per il finanziamento di tali interventi, siano attribuite agli ambiti 
territoriali le risorse del Fondo Povertà; al comma 3 stabilisce l’ammontare delle risorse che 
costituiscono tale quota, pari a 297 milioni nel 2018 e 347 milioni di euro nel 2019 e 470 
milioni a decorrere dal 2020; 

Visti  gli art.li 4 e 12 del Decreto Legge n. 4/2019; 

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18/05/18, registrato alla Corte dei Conti l’11.06.02018, al                   
n. 2056, con il quale era stato adottato il primo “Piano per gli interventi e i servizi sociali di 
contrasto alla povertà ai sensi del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147”  con la relativa 
ripartizione delle risorse destinate al finanziamento dei servizi territoriali per l’anno 2018; 

Visto altresì il decreto del Ministero del Lavoro del 13/07/18 – registrazione 367 – nel quale 
venivano individuate le quote spettanti a ciascun ambito per l’anno 2018; 

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale:  

• n. 43-6593 del 9 marzo 2018, avente per oggetto “Approvazione del Piano regionale 2018-
2020 per la lotta alla povertà di cui all'art. 14 del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 
147 "Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà"; 

• n. 20-70068 dell’08 giugno 2018 avente per oggetto “D.G.R. n. 43-6593 "Approvazione 
del Piano regionale 2018-2020 per la lotta alla povertà di cui all'art. 14 del Decreto 
Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 "Disposizioni per l'introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà". Integrazioni e sostituzione dell'Allegato A”  con le quali 
è stato approvato il Piano regionale 2018-20120 per la lotta alla povertà che prevede, per la 
sua attuazione, l’utilizzo di risorse economiche statali, regionali ed europee; 

Visto lo schema di decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e delle Politiche 
Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che reca il riparto delle risorse 
del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – Annualità 2019 che, con nota del 31 
ottobre 2019, è stato inviato alla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ed è in 
attesa del vaglio definitivo; 

Considerato che, per l’anno 2019, i Fondi nazionali finalizzati al contrasto della povertà vedono 
un incremento di circa il 5% sulla quota del 2018;  

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 18.09.2018 avente per 
oggetto “Interventi di contrasto alla povertà 2018/2020. Linee di indirizzo per l’attivazione di 
misure di contrasto alla povertà e di inclusione sociale attiva”; 

Dato atto che i Fondi 2018 sono stati utilizzati secondo le indicazioni Ministeriali e 
regolarmente rendicontati nella Piattaforma Gepi; 



Richiamata la Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 32 del 14.02.2020 
“Indizione di procedura negoziata con pubblicazione di avviso per l'affidamento delle "Attività 
di supporto al Servizio Sociale per l'attuazione degli interventi di contrasto della Povertà Fondi 
2019/2020", ai sensi dell'art. 36 del D.lgs n. 50 del 18/04/2016”. 

Dato atto che l’importo complessivo per la gestione del servizio di cui sopra per l’anno 2020 
viene stimato in € 133.485,00= oltre IVA e che il costo per gli oneri per la sicurezza è pari a zero 
ed ove il Consorzio intenda optare per il rinnovo del contratto per un ulteriore anno, l’importo 
viene stimato in € 239.000,00= oltre IVA e oneri per la sicurezza pari zero. 

Perso atto che l’affidamento del servizio è subordinato all’ottenimento del Finanziamento 
Ministeriale a favore del C.I.S.A.12 relativamente ai servizi di cui trattasi, per cui L’Ente si 
riserva la facoltà di non affidare il presente servizio, di modificare i compensi a base di gara, 
nonché di differire, spostare o revocare il presente procedimento, senza alcun diritto dei 
concorrenti a rimborso spese o quant’altro; 

Considerato che per la scelta del contraente si è proceduto alla previa pubblicazione di avviso di 
gara, aperto a tutti gli operatori qualificati nel settore e senza limitazione al numero dei 
partecipanti; 

Preso atto che, entro il termine stabilito nell’avviso di gara sono pervenute istanze di 
partecipazione, come da elenco allegato (All. 1) alla presente, la cui verifica ha condotto esito 
regolare; 

Ritenuto di dover approvare la lettera di invito (All. 2), allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

Dato atto che occorre inoltre approvare il capitolato speciale d’appalto (All. 3), allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il Responsabile Unico di Procedimento è la Dott.ssa Martina Vitillo; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:  

• l’oggetto e lo scopo del contratto è la gestione in appalto delle “Attività di supporto al 
Servizio sociale per l’attuazione degli interventi di contrasto della Povertà Fondi 
2019/2020”, per l’anno 2020 oltre eventuale rinnovo; 

• il contratto per la gestione delle “Attività di supporto al Servizio sociale per l’attuazione 
degli interventi di contrasto della Povertà Fondi 2019/2020”, sarà stipulato con scrittura 
privata non autenticata da registrarsi in caso d’uso e che la scelta del contraente viene 
effettuata con procedura negoziata a seguito di pubblicazione di apposito avviso di gara 
aperto a tutti gli operatori qualificati, senza limitazione ai partecipanti; 

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato e nella lettera di 
invito di gara;  

Preso atto che le informazioni relative alla procedura saranno pubblicate sul sito informatico 
dell’Osservatorio Regione Piemonte, sul sito dell’“Autorità Nazionale Anticorruzione” e nella 
sezione Amministrazione Trasparente sito istituzionale dell’ente www.cisa12.it; 

Visto l’art. 36 del codice dei contratti pubblici; 



Considerata la necessità indifferibile di sopperire quanto sopra; 

 

D E T E R M I N A 

 

− di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:  

• l’oggetto e lo scopo del contratto è la gestione in appalto delle “Attività di supporto al 
Servizio sociale per l’attuazione degli interventi di contrasto della Povertà Fondi 
2019/2020”, per l’anno 2020 oltre eventuale rinnovo; 

• il contratto per la gestione delle “Attività di supporto al Servizio sociale per l’attuazione 
degli interventi di contrasto della Povertà Fondi 2019/2020”, sarà stipulato con scrittura 
privata non autenticata da registrarsi in caso d’uso e che la scelta del contraente viene 
effettuata con procedura negoziata a seguito di pubblicazione di apposito avviso di gara 
aperto a tutti gli operatori qualificati, senza limitazione ai partecipanti; 

• le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nel capitolato e nella lettera di 
invito di gara;  

− di approvare l’elenco degli operatori economici (All. 1) che hanno presentato istanza di 
partecipazione alla gara, la cui pubblicazione viene omessa ai sensi dell’art. 53, comma 2, 
lett. b), del codice dei contratti pubblici; 

− di avviare per i motivi espressi in premessa, procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio relativo ad "Attività di supporto al Servizio Sociale per l'attuazione degli interventi 
di contrasto della Povertà Fondi 2019/2020" per l’anno 2020, oltre ad eventuale rinnovo per 
l’anno 2021, condizionatamente all’ottenimento del Finanziamento Ministeriale, previa 
valutazione positiva dei risultati conseguiti; 

− di dare atto che l’importo complessivo per la gestione del servizio di cui sopra per l’anno 
2020 viene stimato in € 133.485,00= oltre IVA e che il costo per gli oneri per la sicurezza è 
pari a zero ed ove il Consorzio intenda optare per il rinnovo del contratto per un ulteriore 
anno, l’importo viene stimato in € 239.000,00= oltre IVA e oneri per la sicurezza pari zero; 

− di dare atto che l’affidamento del servizio è subordinato all’ottenimento del Finanziamento 
Ministeriale a favore del C.I.S.A.12 relativamente ai servizi di cui trattasi, per cui L’Ente si 
riserva la facoltà di non affidare il presente servizio, di modificare i compensi a base di gara, 
nonché di differire, spostare o revocare il presente procedimento, senza alcun diritto dei 
concorrenti a rimborso spese o quant’altro; 

− di dare atto che la presente procedura negoziata sarà aggiudicata secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

− di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Ed. Prof. Martina Vitillo; 



− di dare atto che il contributo dovuto all’“Autorità Nazionale Anticorruzione” ammonta ad               
€ 30,00=; 

 
− di dare atto che la somma complessiva pari ad € 30,00= verrà imputata nel seguente modo: 

 

Settore Anno 
Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Anno Esig. 

Area 
Amministrativa 

2020 151 01111 800 76 1 U.1.03.02.16.001 30,00 2020 

 

− di approvare la lettera di invito (All. 2) alla procedura negoziata ed il relativo capitolato 
speciale d’appalto (All. 3) allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

− di dare atto che le informazioni relative alla procedura saranno pubblicate sul sito 
informatico dell’Osservatorio Regione Piemonte, sul sito dell’“Autorità Nazionale 
Anticorruzione” e nella sezione Amministrazione Trasparente sito istituzionale dell’ente 
www.cisa12.it; 

− di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione, in calce allo stesso, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art. 151, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, ed inserito nel solo originale 
del presente atto. 

 

 

 

 
 
 

Nichelino lì, 16 marzo 2020 

 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DI 
PROCEDMENTO 

Firmato digitalmente 
Vitillo Martina 

 
 
 
 
 
 
 
 
Determinazione n° 68 del sedici/marzo/duemilaventi 


